
36 DIÁRIO OFICIAL Nº 33405 Quinta-feira, 29 DE JUNHO DE 2017

R E S O L V E
AUTORIZAR o pagamento de nove e meia (09 e 1/2) diárias, 
aos servidores abaixo especifi cados referente ao deslocamento 
de Itaituba para o municipio de Salinópolis no período de 04 à 
13/07/2017, a fi m de realizar ações de fi scalização de trânsito 
no referido municipio por ocasião da Operação Verão 2017 em 
cumprimento a cronograma de ações determinadas pela DTO.
NOME Cargo CPF matricula
Kleyton Gemaque Miranda da Silva ag.fi sc.transito 484.912.252-34 57227943 /1
Marcos Aurélio Castro Feitosa ag.fi sc.transito 639.281.322-53 57201534 /1
Valdir Amadeu da Silva ag.fi sc.transito 692.912.682-91 5827485 /2
Willian Cândido Felix ag.fi sc.transito 495.967.992-15 57224024 /1
PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 2093/2017-DAF/CGP,DE23/06/2017
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2017/238636.
R E S O L V E
AUTORIZAR o pagamento de vinte e nove e meia (29 e 
1/2) diárias, ao servidor abaixo especifi cado referente ao 
deslocamento de Bragança para o municipio de Paragominas no 
período de 03/07 à 01/08/2017, a fi m de realizar atendimento 
ao público na área de habilitação, no referido municipio.
NOME Cargo CPF matricula
Antonio Reginaldo Guimarães Gomes Assist. transito 306.918.342-53 57194030 /1
PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA
Diretora Administrativa e Financeira
Protocolo: 196770

PORTARIA Nº 2095/2017-DAF/CGP,DE28/06/2017
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2017/267224.
R E S O L V E
AUTORIZAR o pagamento de três e meia (03 e 1/2) diárias, aos 
servidores abaixo especifi cados referente ao deslocamento de 
Belém para os municipios de Abaetettuba – 03/07/2017, Capitão 
Poço – 04 à 05/07/2017, Castanhal/Belém - 06/07/2017, a 
fi m de realizar vistorias para credenciamento de clínica para 
prestação de serviços de exame médico e psicológico de trãnsito, 
além de levantamentos em prédio do DETRAN para elaboração 
de plantas para atender a fi scalização segundo solicitação do 
memo 141/2017.
NOME Cargo CPF matricula
Emily Valéria Lobato Mendes Analista transito 583.946.992-00 80845226 /2
Ezequias Tavares da Silva motorista 171.060.362-34 57195749 /1
PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 2111/2017-DAF/CGP,DE26/06/2017
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2017/272379.
R E S O L V E
AUTORIZAR o pagamento de quatro e meia (04 e 1/2) diárias, 
a servidora abaixo especifi cada referente ao deslocamento de 
Belém para São Paulo-SP, no período de 27/06 à 01/07/2017, a 
fi m de realizar visita técnica no Detran/SP e EPT/SP.
NOME Cargo CPF matricula
Ermelinda Figueiredo Cantuária ASSESSORA 184.454.892-91 5095786 /1
PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 2118/2017-DAF/CGP,DE27/06/2017
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2017/253551.
R E S O L V E
AUTORIZAR o pagamento de duas e meia (02 e 1/2) diárias, ao 
servidor abaixo especifi cado referente ao deslocamento de Belém 
para o municipio de Santarém no período de 13 à 15/06/2017, 
a fi m de participar de reunião técnica com a equipe de governo 
no referido municipio.
NOME Cargo CPF matricula
Valdemir Correa Monteiro coordenador 603.211.562-34 5812348 /6
PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA
Diretora Administrativa e Financeira
Protocolo: 196771

PORTARIA Nº 2090/2017-DAF/CGP,DE23/06/2017
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2017/263292.

R E S O L V E
AUTORIZAR o pagamento de quatorze (14) diárias, ao servidor 
abaixo especifi cad referente ao deslocamento de Belém para 
o municipio de Salinópolis nos períodos de 07 à 10/07/2017, 
14 à 17/07/2017, 21 à 24/07/2017, 28 à 31/07/2017, a fi m 
de realizar de acompanhar servidores da ASDECOM, que irão 
realizar cobertuta jornalística e fotográfi ca da Operação Verão 
2017.
NOME Cargo CPF matricula
Laurinaldo Serra Rabelo asg 148.382.062-91 3262383 /1
PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 2091/2017-DAF/CGP,DE23/06/2017
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2017/263292.
R E S O L V E
AUTORIZAR o pagamento de sete (07) diárias, ao servidor 
abaixo especifi cado referente ao deslocamento de Belém para 
o municipio de Bragança nos períodos de 07 à 10/07/2017, 14 
à 17/07/2017, a fi m de realizar de acompanhar servidores da 
ASDECOM, que irão realizar cobertuta jornalística e fotográfi ca 
da Operação Verão 2017.
NOME Cargo CPF matricula
Francisco Carlos Bittencourt motorista 236.979.972-20 5117226 /2
PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 2110/2017-DAF/CGP,DE26/06/2017
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2017/260948.
R E S O L V E
AUTORIZAR o pagamento de onze e meia (11 e 1/2) diárias, 
aos servidores abaixo especifi cados referente ao deslocamento 
de Belém para os municipios de Santarém – 10/07/2017, Monte 
Alegre – 11 à 15/07/2017, Santarém – 16/07/2017, Mojuí dos 
Campos - 17/07/2017, Rurópolis – 18 à 20/07/2017, Santarém/
Belém – 21/07/2017, a fi m de realizar levantamento técnico nas 
vias dos municipios a cima citados.
NOME Cargo CPF matricula
Irandir de Castro Diniz Analista de transito 282.457.172-15 57196438 /2
Alexandre dos Santos Reboucas Aux. transito 804.891.682-72 57197166 /1
PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 2112/2017-DAF/CGP,DE23/06/2017
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2017/249948.
R E S O L V E
AUTORIZAR o pagamento de vinte e quatro e meia (24 e 
1/2) diárias, aos servidores abaixo especifi cados referente ao 
deslocamento de Belém para o municipio de Salinópolis no 
período de 07 à 31/07/2017, a fi m de desenvolver trabalhos 
educativos no referido municicpio, através de paradas educativas 
(Blitz Educativas) e outras atividades, por ocasião da Operação 
Verão 2017.
NOME Cargo CPF matricula
Ermelinda Figueiredo Cantuária ASSESSORA 184.454.892-91 5095786 /1
Mariana Assef Martins Mendes coordenadora 840.697.402-87 54182651 /5
Marco Antonio Silva da Silva motorista 175.599.102-97 57206791 /2
Lenoy Luis da Silva militar 297.682.332-49 5700108 /1
Mauro Antonio Freitas Moraes militar 575.143.052-20 5756634 /1
PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 2118/2017-DAF/CGP,DE27/06/2017
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2017/253551.
R E S O L V E
AUTORIZAR o pagamento de duas e meia (02 e 1/2) diárias, ao 
servidor abaixo especifi cado referente ao deslocamento de Belém 
para o municipio de Santarém no período de 13 à 15/06/2017, 
a fi m de participar de reunião técnica com a equipe de governo 
no referido municipio.
NOME Cargo CPF matricula
Valdemir Correa Monteiro coordenador 603.211.562-34 5812348 /6
PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo: 197056
PORTARIA Nº 2086/2017-DAF/CGP,DE23/06/2017

A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria 3600/2016-DG/CGP;

CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2017/263292.
R E S O L V E
AUTORIZAR o pagamento de quatroze (14) diárias, a servidora 
abaixo especifi cada referente ao deslocamento de Belém para 
o municipio de Salinópolis nos períodos de 07 à 10/07/2017, 
14 à 17/07/2017, 21 à 24/07/2014, 28 à 31/07/2017, a fi m de 
realizar cobertuta jornalística e fotográfi ca das ações educativas 
durante a Operação Verão 2017.
NOME Cargo CPF matricula
Aldirene Marinho da Gama assessor 295.207.702-91 54190830 /6
PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 2087/2017-DAF/CGP,DE23/06/2017
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2017/263292.
R E S O L V E
AUTORIZAR o pagamento de três e meia (03 e 1/2) diárias, ao 
servidor abaixo especifi cado referente ao deslocamento de Belém 
para o municipio de Bragança no período de 07 à 10/07/2017, 
a fi m de realizar cobertuta jornalística e fotográfi ca das ações 
educativas durante a Operação Verão 2017.
NOME Cargo CPF matricula VALOR
Lacênio Nonato Barbosa Assist.transito 166.635.602-63 5050863 /2 R$ 472,50
PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 2088/2017-DAF/CGP,DE23/06/2017
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2017/263292.
R E S O L V E
AUTORIZAR o pagamento de quatorze (14) diárias, ao servidor 
abaixo especifi cado referente ao deslocamento de Belém para 
os municipios de Salinópolis – 07 à 10/07/2017, Bragança – 
14 à 17/07/2017, Salinópolis – 21 à 24/07/2017, Salinópolis/
Belém – 28 à 31/07/2017, a fi m de realizar cobertuta jornalística 
e fotográfi ca das ações educativas durante a Operação Verão 
2017.
NOME Cargo CPF matricula
Leandro Oliveira Ferreira Assist. transito 977.399.102-44 55588475 /1
PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 2089/2017-DAF/CGP,DE223/06/2017
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2017/263292.
R E S O L V E
AUTORIZAR o pagamento de quatorze (14) diárias, a servidora 
abaixo especifi cada referente ao deslocamento de Belém para 
os municipios de Bragança – 07 à 10/07/2017,Salinópolis – 14 
à 17/07/2017,Salinópolis – 21 à 24/07/2017, Salinópolis/Belém 
– 28 à 31/07/2017, a fi m de realizar cobertuta jornalística e 
fotográfi ca das ações educativas durante a Operação Verão 2017.
NOME Cargo CPF matricula
Lais Filgueira Menezes secretária 004.616.722-60 5917133 /2
PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo: 197055

.

.

FUNDO DE INVESTIMENTO DE 
SEGURANÇA PÚBLICA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 018/2017 – FISP    BELÉM 27 DE JUNHO 
DE 2017

BELARMIRA FÁTIMA SOUZA PANTOJA, Diretora e Ordenadora 
de Despesa do Fundo de Investimento de Segurança Pública - 
FISP, por designação legal, etc,...
CONSIDERANDO: Os processos licitatórios desenvolvidos pela 
COMISSÃO DE LICITAÇÃO e COTAÇÃO ELETRÔNICA do 
FUNDO DE INVESTIMENTO DE SEGURANÇA PÚBLICA – 
FISP:
CONSIDERANDO:  A necessidade do ACOMPANHAMENTO, 
FISCALIZAÇÃO E  RECEBIMENTO da obra de REFORMA DO 
PÁTIO INTERNO DO ANGAR DO GRAESP, de conformidade 


